PAGINA 1

ANO VIº - Nº 061 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 12 DE MAIO DE 2020

SUMÁRIO

Adiamento de Licitação....................................................................................01/01
Errata de Aviso de Licitação...........................................................................01/01
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº

002/2020. O Município de SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA, por

meio da Presidente designada pela portaria 071 de 03 de abril de 2020,
torna público a errata do aviso identificado acima publicado no “Diário

Oficial do Município de São Mateus do Maranhão/MA” com data do

dia 30/04/2020. ONDE SE LÊ: Arquibancada noca. LEIA-SE: Arquiban-
cada nova. SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA, 08 de maio de 2020.

Carla Dayane de Macedo Oliveira – Presidente.

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO TOMADA DE PREÇOS N°

002/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO TOMADA DE PREÇOS N°
002/2020 – CPL A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do

Município de São Mateus da Maranhão/MA torna público aos interessados

que a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020, tendo por objeto a Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços para Construção

de Arquibancada Nova e Mureta com Alambrados no Estádio Pinheirão,

do município de São Mateus do Maranhão/MA, com data anteriormente
marcada para o dia 20 de Maio de 2020 às 10h00min, em decorrência da

publicação do Decreto Municipal Nº 018 de 05 de Maio de 2020 – que

estabeleceu novas medidas de prevenção ao contágio e combate à propa-
gação da transmissão da COVID-19, infecção humana causada pelo Coro-

navírus (SARS-CoV-2) – suspendendo por 10 (dez) dias as atividades dos

órgãos e entidades vinculadas a Prefeitura Municipal. Assim, fica a sessão

pública adiada para uma data a ser definida e divulgada através de

publicação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do

Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal de Grande

Circulação no Estado do Maranhão e Site da Prefeitura:

http://www.saomateus.ma.gov.br/. Informações adicionais poderão ser

obtidas junto à Comissão Permanente de licitação – CPL, situada na Praça
da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000, Centro – São Mateus do Mara-

nhão/MA ou mediante solicitação encaminhada ao endereço eletrônico:

cplsaomateus@hotmail.com. São Mateus do Maranhão/MA, 07 de Maio
de 2020. Carla Dayane Macedo de Oliveira. Presidente Municipal.

Portaria Nº 071/2020.

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PREGÃO PRESENCIAL

SRP N° 004/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP
N° 004/2020 – CPL A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação do

Município de São Mateus da Maranhão/MA torna público aos interessados
que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020, tendo por objeto o Regis-

tro de Preços para eventual contratação de empresa para prestação de

serviços de locação de veículos (sem condutor, sem combustível e com
quilometragem livre), destinados ao Programa Nacional de Transporte

Escolar (PNATE do Município de São Mateus do Maranhão/MA), com

data anteriormente marcada para o dia 15 de Maio de 2020 às 10h00min,
em decorrência da publicação do Decreto Municipal Nº 018 de 05 de

Maio de 2020 – que estabeleceu novas medidas de prevenção ao contágio

e combate à propagação da transmissão da COVID-19, infecção humana
causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2) – suspendendo por 10 (dez) dias

as atividades dos órgãos e entidades vinculadas a Prefeitura Municipal.

Assim, fica a sessão pública adiada para uma data a ser definida e

divulgada através de publicação no Quadro de Aviso desta Prefeitura,

Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município,

Jornal de Grande Circulação no Estado do Maranhão e Site da Prefei-

tura: http://www.saomateus.ma.gov.br/. Informações adicionais poderão

ser obtidas junto à Comissão Permanente de licitação – CPL, situada na

Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000, Centro – São Mateus do Mara-
nhão/MA ou mediante solicitação encaminhada ao endereço eletrônico:

cplsaomateus@hotmail.com. São Mateus do Maranhão/MA, 07 de Maio de

2020. Carla Dayane Macedo de Oliveira. Pregoeira Municipal. Portaria Nº
072/2020.

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP

N° 005/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°

005/2020 – CPL A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação do

Município de São Mateus da Maranhão/MA torna público aos interessados
que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020, tendo por objeto o Registro

de Preços para Eventual Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços de locação de Máquinas Pesadas em Regime de Horas, sem
Operador, sem Combustível para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Infraestrutura do Município de São Mateus do Maranhão –

MA, com data anteriormente marcada para o dia 18 de Maio de 2020 às
10h00min, em decorrência da publicação do Decreto Municipal Nº 018 de

05 de Maio de 2020 – que estabeleceu novas medidas de prevenção ao
contágio e combate à propagação da transmissão da COVID-19, infecção

humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2) – suspendendo por 10

(dez) dias as atividades dos órgãos e entidades vinculadas a Prefeitura Muni-
cipal. Assim, fica a sessão pública adiada para uma data a ser definida e

divulgada através de publicação no Quadro de Aviso desta Prefeitura,

Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município,

Jornal de Grande Circulação no Estado do Maranhão e Site da Prefei-

tura: http://www.saomateus.ma.gov.br/. Informações adicionais poderão

ser obtidas junto à Comissão Permanente de licitação – CPL, situada na
Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000, Centro – São Mateus do Mara-

nhão/MA ou mediante solicitação encaminhada ao endereço eletrônico:

cplsaomateus@hotmail.com. São Mateus do Maranhão/MA, 07 de Maio de
2020. Carla Dayane Macedo de Oliveira. Pregoeira Municipal. Portaria Nº

072/2020.

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP

N° 006/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°
006/2020 – CPL A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação do

Município de São Mateus da Maranhão/MA torna público aos interessados

que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020, tendo por objeto o Registro
de Preços para eventual Aquisição de material de construção para atender as

necessidades das diversas Secretarias Municipais do Município de São

Mateus do Maranhão – MA, com data anteriormente marcada para o dia 19
de Maio de 2020 às 10h00min, em decorrência da publicação do Decreto

Municipal Nº 018 de 05 de Maio de 2020 – que estabeleceu novas medidas

de prevenção ao contágio e combate à propagação da transmissão da CO-
VID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2) –

suspendendo por 10 (dez) dias as atividades dos órgãos e entidades vincula-

das a Prefeitura Municipal. Assim, fica a sessão pública adiada para uma

data a ser definida e divulgada através de publicação no Quadro de

Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário

Oficial do Município, Jornal de Grande Circulação no Estado do Mara-

nhão e Site da Prefeitura: http://www.saomateus.ma.gov.br/. Informa-

ções adicionais poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de licita-

ção – CPL, situada na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000, Centro –
São Mateus do Maranhão/MA ou mediante solicitação encaminhada ao

endereço eletrônico: cplsaomateus@hotmail.com. São Mateus do Mara-

nhão/MA, 07 de Maio de 2020. Carla Dayane Macedo de Oliveira. Prego-
eira Municipal. Portaria Nº 072/2020.

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

mailto:cplsaomateus@hotmail.com
mailto:cplsaomateus@hotmail.com
mailto:cplsaomateus@hotmail.com
mailto:cplsaomateus@hotmail.com

PAGINA 2

ANO VIº - Nº 061 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 12 DE MAIO DE 2020

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Considerando as

informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo
Administrativo nº 6899/2020, RATIFICO e HOMOLOGO a Inexigibilida-

de 001/2020 reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para

contratar com a Empresa ORDEM PÚBLICA CONSULTORIA, SOF-
TWARE E TRINAMENTOS LTDA, CNPJ: 07.210.985/0001-29, objeti-

vando a prestação de serviços de locação de software para gestão e inte-

gração das unidades públicas (Órgão Gestor, Cras, Creas e Conselho
Tutelar) do município de São Mateus do Maranhão-MA. Esse Termo se

fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor

global do contrato é de R$ 10.417,00 (dez mil e quatrocentos e dezessete
reais), que será pago com recursos do Programa de Trabalho: ÓRGÃO: 02

Poder Executivo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0210 Fundo Municipal

de Assistência Social; PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0018 2.065 –
Manutenção do Programa Bolsa Família CLASSIFICAÇÃO ECONO-

MICA: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. Pessoa jurídica FONTE DE

RECURSO: 01000000 Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e
determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a

publicação deste ato. São Mateus do Maranhão-MA, 31 de janeiro de

2020. Cleyton Ferreira Lima Secretário Municipal de Assistência Social

____________________________________________________________
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200114/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200114/2020 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 6899/2020 PARTES: Prefeitura Municipal de São

Mateus do Maranhão/MA e empresa ORDEM PUBLICA CONSULTO-

RIA, SOFTWARE E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº:
07.210.985/0001-29 OBJETO: Contratação de empresa especializada para

a prestação de serviços de locação de software para gestão e integração das

unidades públicas (Órgão Gestor, Cras, Creas e Conselho Tutelar) do
município de São Mateus do Maranhão-MA. VIGENCIA: 07/02/2020 a

31/12/2020, VALOR DO CONTRATO: R$ 10.417,00 (dez mil e quatro-

centos e dezessete reais). MODALIDADE: Inexigibilidade 001/2020, com
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, RE-

CURSOS: Próprios. São Mateus do Maranhão/MA, 07 de fevereiro de
2020. Cleyton Ferreira Lima- Secretário Municipal de Assistência Social

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Aldelucia Miranda Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO